
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                                                                           
                                                                                                           Hotărârea s-a adoptat              
                                                                                                              cu votul a 13 din 13   
                                                                                                               consilieri  prezenţi                                                                                                                                                     
                                 
                                                                                                                                 
 
                                         HOTĂRÂREA  Nr.43 
pentru completarea  Hotărârii Consiliului Local nr.38/2014 privind 
modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru 
dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti ,judetul Vaslui,(APC-VASLUI ) 
 
 
     Avand in vedere : 
       * Expunerea de motive a Primarului comunei Duda-Epureni cu privire 
la completarea  Hotărârii Consiliului Local nr.38/2014 privind modificarea 
Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitară 
de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti judetul Vaslui,  

 * Raportul de avizare a comisiei de specialitate a Consiliului Local  
      *Hotărârea Consiliului Local  Duda-Epureni nr.38/2014 privind 
modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si 
de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti ,judetul 
Vaslui,(APC-VASLUI ) 

 
          În conformitate cu prevederile art.60 din Legea nr.24/2000 ,Legii 
serviciilor comunitare de utilitati publice nr.51/2006 cu modificarile si 
completarile ulterioare , ale Legii nr.241/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare a HG.855/2008 privind aprobarea actului 
constitutiv-cadru si al statutului cadru ale asociatiilor de dezvoltare 
intercomunitara, precum si ale OG.26/2000 privind asociatiile si fundatiile ; 
 



         În temeiul dispozitiei art.11, art.36(2),(7) lit.c si a art.45 alin.1 si alin.2 
lit.f din Legea 215/2001 a administratiei publice locale republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
       
   CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ; 
                                         
                                           HOTARASTE : 
 
   Articol unic.  - Hotărârea Consiliului Local nr.38/2014 privind 
modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si 
de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti ,judetul 
Vaslui,(APC-VASLUI ) se completează prin intoducerea după articolul 4 ,a 
unui nou articol ,articolul 4¹, cu următorul cuprins : 
 

    ,, Art.4¹- Se împuterniceşte Dl. Mustatea Remus, cetăţean român, 
născut la data de 10.10.1985, domiciliat  în Vaslui, posesor al B.I. / C.I. 
seria  VS., nr. 629027, eliberat de Mun. Vaslui  la data de 28.02.2014, să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea 
modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei pentru  
dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de 
alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 
orasul Negresti judetul Vaslui  la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de 
pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui ,,  

 
 

 
                                                                                                          Duda-Epureni 
30.10.2014 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abţineri  0 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                                         Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                                             Secretar UAT  Duda-Epureni       
Ciobanu Emilian Gigi                                                                          Pivniceru Carmen                              
 


